ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

Jornal Oficial
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 29 de Março a 02 de Abril de 2021    Tiragem: 25 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS.

PORTARIA Nº 70 /2021 de 29 de Março de 2021

           A Secretaria Municipal de Educação de São José do Sabugi –

PB, no uso de suas atribuições legais com fundamento na Lei Federal

nº 14.133 de 25 de Dezembro  de 2020,  na Lei Municipal n° 430, de

17 de Fevereiro de 2009, que dá nova redação a Lei 412/2007, de

criação do CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –

CONSELHO DO NOVO  FUNDEB.

                                                        RESOLVE:

            Art. 1° Nomear membros titulares e suplentes do Conselho do

FUNDEB do município de São José do Sabugi-PB, visando

acompanhar e avaliar a aplicação e repartição dos recursos do

FUNDO, neste município de São José do Sabugi – PB.

I)     Representantes do Poder Executivo Municipal
       Titular: Dacivânia costa de Araújo
       Suplente: Francisca Iraneide de Medeiros

II) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO
EDUCACIONAL EQUIVALENTE
,                              Titular: Maria Djani dos Santos
       Suplente: Charlene Araújo de Andrade Costa

III)    Representante dos Professores das Escolas Públicas
Municipais
       Titular: Kátia Niele Alves dos Santos  Silva
       Suplente: Ana Karla Azevedo Oliveira
IV)   Representante dos Diretores das Escolas Públicas
Municipais
       Titular: Josivaldo Andrade do Nascimento
       Suplente: Jurema Kelly Andrade da Nóbrega

V)   REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS  PÚBLICAS MUNICIPAIS
       Titular: Solon Ventura dos Santos Nelo
       Suplente: Paulo Wbiratan Lopes da Costa

VI)   REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS
        Titular: Jaciele dos Santos Lima
        Suplente: Jaiana Santos de Lucena
        Titular: Geomária Bezerra da Silva
        Suplente: Eliene de Souza Santos

VII) REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA
        Titular: Claudeci dos santos Medeiros
        Suplente: Gilvania de Souza Lima Medeiros
        Titular: Maria Cleonice da Silva
        Suplente: Getúlio da Silva Lopes

 VIII) REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
        Titular: Ana Paula da Silva Souto
        Suplente: Cristóvão Michael Medeiros de Araújo

IX)  REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
        Titular: Jeane Maria Pereira de Medeiros

        Suplente :Joana D’arc dos Santos Costa

          Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

São José do Sabugi – PB, 29 de março de 2021

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE ADITIVO
1.° EXTRATO DE PRAZO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°

0070/2020
Origem: Dispensa nº 0015/2020
Prazo: Fica prorrogado até 30/04/2021 o prazo para PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PERFUÇÃO E INSTALAÇÃO DE 14 (QUATORZE)
POÇOS TUBULAR EM TERRENO CRISTALINO EM DIVERSAS
COMUNIDADES RUARAIS DEVIDOS A GRAVE ESTIAGEM QUE O
MUNICIPIO VEM PASSANDO COMFORME DECRETOS
MUNICIPAIS, CONFORME PLANILHAS E PROJETOS BASICOS EM
ANEXOS – que inicialmente era de 90 dias, conforme Clausula Sétima
do Contrato n.º 00070/2020, conforme preceitua o art. 57, da Lei
8.666/93, alterações, e este termo aditivo
Contratante: Prefeitura Municipal de São José do Sabugí

Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: 29 de Março a 02 de Abril de 2021

Contratada: CONSTRUTORA APODI LTDA – ME.
Recursos Financeiros: 04.000 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS –20 544 3005 1005 –
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS – 000045 4490.51
99 1001 Obras e Instalações – Recursos Ordinários, Decreto
Municipal n.º 00019 de 31 de Julho de 2020 e Decreto Estadual n.º
40.645 de 15 de Outubro de 2020.

São José do Sabugí - PB, 31 de Março de 2021
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº
IN00002/2021

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2021, que
objetiva: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de
assessoramento contábil na área pública, orientando na gestão
orçamentária e financeira, auditagem das receitas e despesas, serviços
jurisdicionais e elaboração de balancetes mensais, para a Prefeitura
Municipal de São José do Sabugí/PB; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PREFEITURA MUNICIPAL
- RANIERE LEITE DOIA EIRELI – ME - R$ 102.000,00, FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RANIERE LEITE DOIA
EIRELI – ME - R$ 54.000,00 E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
RANIERE LEITE DOIA EIRELI – ME - R$ 54.000,00..

São José do Sabugí - PB, 03 de Março de 2021
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de
assessoramento contábil na área pública, orientando na gestão
orçamentária e financeira, auditagem das receitas e despesas, serviços
jurisdicionais e elaboração de balancetes mensais, para a Prefeitura
Municipal de São José do Sabugí/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2021. DOTAÇÃO: 03.000
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E CONTROLE
INTERNO – 04 122 3003 2003 – MANUT.DA SEC.DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS – 000031 3390.39 61 1001 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA
JURÍDICA – RECURSOS ORDINARIOS.. VIGÊNCIA: até
30/04/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São
José do Sabugi e: CT Nº 00018/2021 - 05.03.21 - PREFEITURA
MUNICIPAL - RANIERE LEITE DOIA EIRELI – ME - R$ 102.000,00, CT
Nº 00018/2021 - 05.03.21 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - RANIERE LEITE DOIA EIRELI – ME - R$ 54.000,00 E CT Nº
00018/2021 - 05.03.21 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RANIERE
LEITE DOIA EIRELI – ME - R$ 54.000,00.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE

INEXIBILIDADE Nº 001/2021.
OBJETO: Contratação Direta Por Motivo de Inviabilidade de
Competição Destinada aos Serviços de Assessoria e Consultoria com
Notória Especialização em Contabilidade Pública da Câmara
Municipal de São José do Sabugí, Conforme Carta Proposta em
Anexo.
LICITANTE: RANIERE LEITE DOIA - ME, estabelecido na Praça
Presidente João Pessoa, n.° 87, 1° Andar, Apt. 101, Centro Patos-PB,
inscrito no CNPJ n.° 23.816.597/0001-42 neste ato sendo
representado pelo Sr. Raniere Leite Doía, escrito no RG de contabilista
n.° PB-005333/0-9 e CPF n.° 764.999.524-00 CRC 5.333-PB.
Apresentou uma proposta no valor global de R$ 42.900,00 (Quarenta
e Dois Mil e Novecentos Reais).
FUNDAMENTO: disposto no II do Art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações posteriores.
JUSTIFICATIVA: Tendo em vista o resultado do trabalho apresentado
pela Comissão de Licitação deste Câmara Municipal de São José do
Sabugi no Processo de Inexibilidade de Licitação Conforme Parecer
Jurídico, com objetivo de Contratação Direta Por Motivo de

Inviabilidade de Competição Destinada aos Serviços de Assessoria e
Consultoria com Notória Especialização em Contabilidade Pública da
Câmara Municipal, Conforme Carta Proposta em Anexo, resolve
contratar o licitante RANIERE LEITE DOIA - ME, estabelecido na
Praça Presidente João Pessoa, n.° 87, 1° Andar, Apt. 101, Centro
Patos-PB, inscrito no CNPJ n.° 23.816.597/0001-42 neste ato sendo
representado pelo sr. Raniere Leite Doía, escrito no RG de contabilista
n.° PB-005333/0-9 e CPF n.° 764.999.524-00 CRC 5.333-PB.
Apresentou uma proposta no valor global de R$ 54.000,00 (Cinqüenta
e Quatro Mil Reais),  com arrimo no disposto no II do Art. 25 da Lei
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.,
RATIFICADO pela Sra. Presidente a senhora IDALETE NÓBREGA DA
COSTA, com base nos pareceres da Assessora Jurídica em 01 de
Março de 2021.
São José do Sabugi/PB, 01 de Abril de 2021.
IDALETE NÓBREGA DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2021

PARTES: RANIERE LEITE DOIA - ME E CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.00 – Câmara Municipal ;
ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro –
Pessoa Jurídica;; (art. 55, inciso V, da Lei nº. 8.666/93).
OBJETO: Contratação Direta Por Motivo de Inviabilidade de
Competição Destinada aos Serviços de Assessoria e Consultoria com
Notória Especialização em Contabilidade Pública da Câmara
Municipal, Conforme Carta Proposta em Anexo.
VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinqüenta e Quatro Mil Reais).
PRAZO: 12 Meses
DATA: 01/04/2021.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº

IN00003/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021, que
objetiva: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em
Assessoria e Consultoria Jurídica com Notória Especialização para
Acompanhamento de Processos e Defesa nos Tribunais de Contas
como Tribunal de Contas do Estado (TCE) e Tribunal de Contas da
União (TCU), para a Prefeitura Municipal de São José do Sabugí/PB;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto
a: JOHNSON ABRANTES – SOCIEDADE DE ADVOGADOS - R$
48.000,00.

São José do Sabugí - PB, 01 de Abril de 2021
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO - Prefeito

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em
Assessoria e Consultoria Jurídica com Notória Especialização para
Acompanhamento de Processos e Defesa nos Tribunais de Contas
como Tribunal de Contas do Estado (TCE) e Tribunal de Contas da
União (TCU), para a Prefeitura Municipal de São José do Sabugí/PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2021.
DOTAÇÃO: 03.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E CONTROLE INTERNO – 04 122 3003 2003 –
MANUT.DA SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 000031
3390.39 61 1001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica–
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA –
RECURSOS ORDINARIOS.. VIGÊNCIA: até 01/04/2022. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi e: CT
Nº 00019/2021 - 01.04.21 - JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE
DE ADVOGADOS - R$ 48.000,00.

Página 3  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: 29 de Março a 02 de Abril de 2021

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE ADITIVO

3.° EXTRATO DE PRAZO DE TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
n.° 0011/2019
Origem:Pregão Presencial nº 00006/2019
Objeto Prestação de Serviços de Locação de Veículos com
Condutores e Ajudantes para Atender as Necessidades da Secretaria
de Infra-Estrutura.
Valor: O valor do Contrato n. 00011/2019 que totalizava R$
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) passa a ter o valor de R$
412.500,00 (quatrocentos e doze mil e quinhentos reais) sendo que
as despesas oriundas deste aditamento contratual que perfazem o
total de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais), que dar
uma porcentagem de 25,00%, tudo de acordo com os dados constante
da nova Planilha Adequada que passa a fazer parte integrante do
Contrato n.° 0011/2019, conforme preceitua o art. 65, I, alínea b, da
Lei 8.666/93, alterações, e este termo aditivo que será devidamente
empenhado na dotação orçamentária abaixo.
Contratante: Prefeitura Municipal de São José do Sabugí
Contratada: NÓBREGA E SOUZA CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Recursos Financeiros: 08.000 – Secretaria de Infra-Estrutura - 3390-
39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Recursos
Próprios.

São José do Sabugí - PB, 01 de Abril de 2021
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA DESTINADA A

SUBSTITUIÇÃO DA ACS WILZA LOPES DA COSTA, POR ESTA

AFASTADA DE SUAS ATIVIDADES POR CONTA DA PANDEMIA DO

COVID 19.  DOTAÇÃO: 10.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10

301 3003 2032 MANUT.DA SECRETARIA DE SAÚDE – FUS (OUTRAS

DESPESAS) 3.3.90.36 - 038 99 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física-

SubElem.Emp.:038 OUTROS SERVIÇOS PESSOA FÍSICA -

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2021. PARTES CONTRATANTES:

Prefeitura Municipal de São José do Sabugi junto ao FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB: CT Nº

0015/2021 – 01.04.2021– ALINE MORAES OLIVEIRA DA NÓBREGA

- CPF: 704.033.104-74 - R$ 1.100,00 – POR DIA, CONFORME

REQUISIÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOSÉ DO SABUGI-PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA DESTINADA A

SUBSTITUIÇÃO DA ACS LUCIA DE FATIMA SANTOS, POR ESTA

AFASTADA DE SUAS ATIVIDADES POR CONTA DA PANDEMIA DO

COVID 19.  DOTAÇÃO: 10.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10

301 3003 2032 MANUT.DA SECRETARIA DE SAÚDE – FUS (OUTRAS

DESPESAS) 3.3.90.36 - 038 99 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física-

SubElem.Emp.:038 OUTROS SERVIÇOS PESSOA FÍSICA -

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2021. PARTES CONTRATANTES:

Prefeitura Municipal de São José do Sabugi junto ao FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB: CT Nº

0016/2021 – 01.04.2021– ALICIA MARQUES DA NÓBREGA - CPF:

704.035.004-19 - R$ 1.100,00 – POR DIA, CONFORME REQUISIÇÃO DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-

PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA DESTINADA AOS

SERVIÇOS  MÉDICOS DE PLANTÕES DE 24 HS(COTIDIANOS) E 12

HS (PLANTOES EQUIPE DO COVID), POR CONTA DA PANDEMIA DO

COVID 19, NA POLICLINICA MÃE VANIL.  DOTAÇÃO: 10.000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 301 3003 2032 MANUT.DA

SECRETARIA DE SAÚDE – FUS (OUTRAS DESPESAS) 3.3.90.36 - 034

30 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física- SubElem.Emp.:038

OUTROS SERVIÇOS PESSOA FÍSICA - VIGÊNCIA: até 31 de Maio  de

2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José do

Sabugi junto ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB: CT Nº 0017/2021 – 01.04.2021– MIGUEL

NUNES RODRIGUES TERCEIRO NETO - CPF: 097.305.574-03 - R$

2.000,00 – POR PLANTÃO 24 HS/ R$ 1.000,00 - POR PLANTÃO 12 HS

COVID, CONFORME REQUISIÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA DESTINADA A

SUBSTITUIÇÃO DA ACS SUELY MARIA DOS SANTOS DANTAS,

POR ESTA EM GOZO DE FÉRIAS.  DOTAÇÃO: 10.000 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 301 3003 2032 MANUT.DA SECRETARIA

DE SAÚDE – FUS (OUTRAS DESPESAS) 3.3.90.36 - 038 99 - Outros

Serviços de Terceiros- Pessoa Física- SubElem.Emp.:038 OUTROS

SERVIÇOS PESSOA FÍSICA - VIGÊNCIA: até 12 de Maio de

2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José do

Sabugi junto ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB: CT Nº 0018/2021 – 12.04.2021– EGMAR

AMORIM SOUZA - CPF: 039.270.204-51 - R$ 1.100,00 – POR MÊS,

CONFORME REQUISIÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB.